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Fra Teleforlig anno 1999 til Bredbåndsforlig anno 2015 
Følgende brev er på vegne af Ringkøbing-Skjern Kommune og Region 
Midtjylland 
 
Det er med stor tilfredshed, at Ringkøbing-Skjern Kommune og Region 
Midtjylland læser Regeringens vision for et digitalt Danmark, nemlig at 
Danmark skal være de bedste i Europa til at udvikle og udnytte IT til at 
skabe vækst og job. 
 
Det er en vision, som vi både deler og aktivt forsøger at efterleve. En 
forudsætning for at indfri visionen er dog et bredbånd - både fast og 
mobilt - der kapacitetsmæssigt sikrer mulighederne. Her halter det 
desværre.  
Alt for store områder af Danmark, alt for mange borgere og 
virksomheder, kan ikke opnå de bredbåndshastigheder, der sikrer, at 
de kan være digitale borgere, digitale iværksættere og digitale 
frontløbere.  
 
Det hæmmer væksten og resultatet kan blandt andet ses i Danmarks 
stadige fald på World Economic Forums IT-rangliste. I 2014 gled 
Danmark således yderligere fem pladser ned til en kedelig 13. plads; 
Bagefter lande som Tyskland, Sverige, Storbritannien, USA, Norge, 
Nederlandene og Finland. Lande der samtidig er med på top-ti-listen 
over Danmarks største eksportmarkeder.  
 
Potentialet er stort. IT-intensive virksomheder har i snit 2,4 
procentpoint højere årlig produktivitetsvækst end ikke-IT-intensive 
virksomheder. Bruttotilvæksten fra erhvervslivet kan øges med 2,6-6,5 
mia. kroner om året, når andelen af danske virksomheder, der 
digitaliserer deres interne processer, øges med 1 procentpoint. 
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Vi er ikke i tvivl om løsningen. Hvis Danmark skal være de bedste, 
kræver det, at vi har det bedste fundament: Et lynhurtigt bredbånd 
med ubegrænset kapacitet, dvs. et fuldt udbygget NGA-net. Samtidig 
er det nødvendigt med en fuldt udbygget mobilnet, der sikrer 
muligheden for tale og data i hele landet. Og det kræver et helt nyt 
bredbåndsforlig. 
 
Fra teleforlig til bredbåndsforlig 
Det nuværende teleforlig er snart 16 år gammelt. Det er fra en anden 
tid. En tid, hvor digitaliseringen var i sin vorden, hvor nettet handlede 
om informationssøgning og hvor mobilen var til at tale i og sende 
sms’er med. 
 
Vi har brug for et nyt bredbåndsforlig, der sikrer, at den offentlige 
sektor, alle danskere og alle virksomheder kan realisere de gevinster, 
der ligger i en digital fremtid. Et bredbåndsforlig som igen bringer 
Danmark på forkant med udviklingen og som styrker 
konkurrenceevnen i forhold til resten af verden. 
 
Det kræver et bredbåndsforlig, der sikrer, at hele Danmark reelt har 
muligheden for at udvikle og bruge de nyeste teknologiske fremskridt – 
også der hvor markedet ikke selv kommer ud. Mobil- og 
bredbåndsområdet er præget af svag konkurrence med få aktører, 
høje omkostningsbarrierer og flaskehalse.  
 
Tiltag et nyt bredbåndsforlig bør håndtere er bl.a.: 
- Registrering af eksisterende og ny passiv infrastruktur 
- Deling af eksisterende passiv infrastruktur 
- Udrulning af NGA-net i områder, markedet ikke selv dækker 
- Øget incitament for investering i digital infrastruktur 
- Roaming mellem mobil-netværk 
- Fortsat fokus på at bruge auktioner til øget mobil-dækning 
 
I 1999 tog Folketinget ansvar med et nyt og ambitiøst Teleforlig. Ingen 
af datidens forligsparter havde nok forestillet sig, at den skulle leve 
uændret i 16 år. Ingen kunne forestille sig de nye digitale muligheder. 
Tiden er kommet til at tage ansvar igen.  
 
Tiden er kommet til et bredbåndforlig, der tager hele Danmark med ind 
i den digitale fremtid. 
 
Venlig hilsen 
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